Dio origen a la diligencia la compulsa de copias ordenada por el Juzgado Cuarto Penal del 
Circuito Especializado de la ciudad de Medellín; se efectuó procedimiento de registro y allanamiento 
a la residencia del señor (x) donde los judiciales logran la incautación de dinero en efectivo 
correspondiente a la suma catorce millones de pesos ($14.000.000), que se encontraban dentro de 
la vivienda de la persona capturada. La Fiscalía 45 Especializada presentó demanda de extinción de 
dominio, por considerar que se configuraban las causales 1ª y 4ª del artículo 16 de la Ley 1708 de 
2014; decretó la medida cautelar de embargo sobre el dinero incautado.

[...]

(…) Del análisis probatorio se advierte que (X), tuvo una trayectoria 
laboral formal, continua y documentada entre los años 2009, periodo en el cual empezó a operar la 
organización delincuencial “La matecaña” y 2015, tiempo en el cual devengaba salarios que 
oscilaban entre seiscientos quince mil pesos ($615.000) y seiscientos cuarenta y cuatro mil 
trescientos cincuenta pesos ($644.350). Aunque dichos ingresos, considerados junto a los gastos 
ordinarios y de subsistencia, no resultan suficientes para justificar por completo la suma incautada, 
sí constituyen una fuente de origen lícito plenamente acreditada en el proceso, por ende, una

[...]

Resolver el recurso de apelación interpuesto por la abogada de 

contra la sentencia proferida el 21 

de septiembre de 2023 por el Juzgado 1º Penal del Circuito Especializado 

de Extinción de Dominio de Antioquia, que declaró la extinción del 

derecho de dominio sobre la suma de catorce millones de pesos 

($14.000.000). 

2. HECHOS 

La situación fáctica fue sintetizada en la demanda emitida por la 

Fiscalía 45 el pasado 19 de octubre de 2021, en la cual se describen los 

hechos ocurridos el 6 de mayo de 2015, con ocasión de la diligencia de 

allanamiento y registro llevada a cabo en el inmueble ubicado en la Calle

[...]

Asimismo, consideró las pruebas aducidas por la defensa en la fase 

del juicio que dan cuenta del fallecimiento del padre del afectado señor 

, a manos de los paramilitares en 19 , razón 

por la cual, en 2011, los hermanos  recibieron una 

indemnización estatal de diez millones setecientos quince mil pesos 

($10.715.000) cada uno. Con dichos recursos,  abrió una 

Fiducuenta en Bancolombia, que generó rendimientos en distintos años, 

aunque en montos modestos. 

El Juzgado, en el señalado propósito, también consideró que el 

apelante fue propietario de varios bienes, ya que en 2017 se le adjudicó

[...]

16.67% de dos propiedades en Sopetrán, las cuales enajenó en agosto 

de 2014.  

Así mismo, se refirió al hecho de que los hermanos  

y  vendieron sus participaciones del 

16.67% a  y . Y tomó en 

cuenta la declaración extra-juicio de las compradoras, quienes aseguraron 

que la transacción se realizó por cuarenta y dos millones de pesos 

($42.000.000), y pese a que en la escritura pública del 4 de agosto de 

2014 aparece registrada la compra por un valor de doce millones 

trescientos treinta y dos mil pesos ($12.332.000); dedujo la primera 

instancia que el afectado recibió veintiún millones de pesos ($21.000.000) 

por dicha venta. 

No obstante lo anterior, el Juzgado de instancia advirtió la falta de 

trazabilidad del dinero obtenido por la venta de los inmuebles, al no 

haberse establecido si el pago se realizó en efectivo, por consignación o 

mediante transferencia bancaria;

[...]

estas situaciones y su repercusión al arribar a la decisión que adoptó. 

En el criterio de la primera instancia, la apoderada logró acreditar 

que su poderdante contaba con un patrimonio que no se limitaba al 

producto de labores ilícitas; toda vez que, además de la indemnización 

estatal de diez millones setecientos quince mil pesos ($10.715.000), 

desempeñó actividades legales como trabajador dependiente en diversas 

entidades y personas jurídicas, percibiendo un salario y, por ende, 

efectuando aportes al Sistema General de Seguridad Social. 

El Despacho, en todo caso, fijó su posición en el sentido de

[...]

aquella estructura criminal, que fuera el encargado de administrar los 

bienes obtenidos de actividades ilegales de la estructura, o que en su 

lugar de residencia se resguardara el efectivo derivado de los cobros 

extorsivos. 

Advirtió, además, que el 17 de noviembre de 2011, los hermanos 

recibieron diez millones setecientos doce mil pesos 

($10.712.000) cada uno, por concepto de la indemnización derivada del 

homicidio de su padre, en el marco del derecho a la verdad, justicia y 

reparación integral que les asistía, monto entregado mediante el cheque 

No. 01918 . 

Manifestó que el 20 de diciembre de 2011, el afectado depositó la